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Anotace:

Má diplomová práce s názvem „Střípky safari“ se dělí na dvě základní

části. První část obsahuje teoretickou práci, která pojednává o inspiraci,

výběru námětu, materiálu a postupu práce od navrhování po konečné

umělecké dílo a jeho instalaci. Dále se zabývá technikou mozaikové tvorby

a obsahuje obrazovou dokumentaci, která obohacuje a doprovází text.

Druhou částí je praktická práce, která zahrnuje vlastní výtvarnou tvorbu.

Tou jsou dva mozaikové obrazy vyrobené z kombinovaného materiálu-

keramika a sklo (zrcadlo) zasazené do kovového rámu. Zobrazují grafické

struktury a faktury africké fauny. Konkrétně ztvárňují výřezy ze stáda zeber

a jejich typické pruhování. Cílem bylo vytvoření abstraktních obrazů, z kterých

vyznívá charakter použitého materiálu a harmonie přírodních struktur.

Klíčová slova: safari, Afrika, zebra, keramika, sklo/zrcadlo, struktura,

mozaika, černá a bílá
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Annotation / Synopsis:

My graduation thesis is called „Crocks of Safari“ and it is divided into

two main segments. The First part is theoretical which explains my inspiration,

choice of theme and material, method of working - starting with design, ending

with final artwork and its installation. It also considers the techniques of mosaic

creation. It includes image documentation, which enriches and completes the

text.

The Second part is practical which includes its own graphic creation.

That is two mosaic images made out of combined material – ceramics and

glass (mirror) inserted into a metal frame. It features graphic structures and

elements of an African fauna. It specifically interprets cut outs from herd of

zebras and their typical stripes. My goal was to create abstract images where

you can feel the character of used material and harmony of natural structures.

Key words: safari, Africa, zebra, ceramics, glass / mirror, structure,

mosaic, black and white
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1) Úvod:

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma mozaiky. Mozaiku proto,

že je to již od antiky používaná technika výzdoby interiéru i exteriéru a má své

zásadní postavení ve výtvarném umění. V současné době se však setkávám

u některých lidí s předsudky ohledně této techniky. Proto je mým cílem

vytvoření komplexního uměleckého díla, které bude působit na své okolí

kladným a originálním způsobem. Mozaikové obrazy jsou tvořeny

v kombinovaném materiálu keramiky a skla/zrcadla. Zpracování se liší od

tradiční techniky, mozaiky-obrazy nejsou skládané z malých dílků, ale

z mnohem větších částí-dlaždic, které výsledně tvoří celkový nástěnný odraz.

Takovéto zpracování a materiál jsem si zvolila z toho důvodu, abych

reflektovala, že je mnoho různých způsobů uchopení techniky mozaiky, které

se podle mého názoru přiblíží lépe současné generaci, době a celkovému

vnímání díla.

Námětem mi byly jednoduché grafické dekory zebřích pruhů, které jsem

již několikrát zpracovávala v jiných výtvarných technikách. Už dlouhou dobu

mě fascinují jednoduché grafické struktury vytvořené přírodou, které jsou

jedinečné a neopakovatelné. Snažila jsem se je zaznamenat na keramické

dlaždice, které svým sestavením vytvoří ucelený výjev. Ten však nezobrazuje

konkrétní postavy zeber. Jsou to pouze výseky ze stáda, kde rytmus a řazení

pruhů naznačuje jednotlivé části těla zeber (převážně jsou to hřbety).

Záměrem byl vznik abstraktních obrazů, které byly umístěny v ZOO ve Dvoře

králové nad Labem. Pokud by byl zájem zoologické zahrady, ráda bych

zasadila mozaiku do stěn výběhů zeber. Oživil by tak jinak fádní a postarší

architekturu a vdechl jí nový rozměr. V současnosti zde probíhá modernizace,

což pro mě bylo jedním z podnětů pro tuto práci. Vzhledem k tomu, že

nemůžu zatím aplikovat mozaiku přímo do zdi, zvolila jsem formu závěsných

obrazů.

Tato písemná práce podtrhává význam praktické části a dokládá

inspirační zdroje, které mě vedly k volbě námětu. Vysvětluje důvody, proč

jsem si zvolila takový materiál a postup práce. Také odhaluje překážky, které
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při práci vznikly a osvětluje provedené změny. V obrazové příloze jsou

zdokumentovány pracovní fáze a také ukázky některých umělců, kteří se

zabývali mozaikovou tvorbou nebo zebřím námětem.

2) Mozaika

V úvodu bych se ráda krátce zmínila o historii a současnosti mozaiky,

o technice této tvorby (tradiční i netradiční). Poté bych uvedla několik zástupců

z řad umělců, kteří se touto technikou zaobírají.

Mozaika je řemeslo staré několik tisíc let. První mozaiky se datují do

doby antického Řecka, avšak největšího rozkvětu dosáhly až v době římské.

Odtud také pochází největší množství zachovalé mozaikové výzdoby.

Nejznámější mozaiková tvorba je spojována s obdobím křesťanské antiky

a byzantskou dobou. Nejvýznamnější příklady jsou k vidění v Římě, Ravenně,

Neapoli aj. Nejvíce rozšířená figurální mozaika byla neodmyslitelnou součástí

výzdoby panství a sídel. Nejpůsobivější mozaiky vznikly například v mauzoleu

Gally Placidie v 5. století, jejich barevnost udává až nadpřirozenou atmosféru

vnitřního prostoru mauzolea(obr. 1). Mezi další známé stavby s mozaikovou

výzdobou patří např. kostel Sta Costanza a Sta Maria Maggiore v Římě,

baptisterium Ortodoxních a baptisterium Ariánských v Ravenně a bazilika

S. Apollinare Nuovo v Ravenně.

Po rozkvětu mozaiky v době Řecka a Říma se tato technika na nějakou

dobu zapomněla a znovu se objevila až v 19. století ve znamení pseudoslohů

a dále pak v secesi. Znovuzrozena byla až v době socialistického realismu,

kde je využívána na výzdobu veřejných budov, jako jsou například radnice,

muzea, nádraží, ale také se s ní můžeme setkat i ve stanicích metra.

V současné době je mozaika plnohodnotná dekorativní součást bytových

prostor jak v exteriéru, tak i interiéru. Ve velké míře se jí využívá pro zkrášlení

všedních předmětů.
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Mozaiku bychom mohli charakterizovat takto: „Je to výtvarné dílo

plošného dekorativního charakteru, často monumentálních rozměrů, skládané

např. z lámaných nebo řezaných fragmentů barevných skel, kamenů

a minerálů, keramických částí či dlaždic, případně perleti atp., fixovaných na

pevném podkladu pomocí malt a tmelů ( v současné době spíše syntetických

lepidel)…. Původně byla zhotovována z řezaných kamenů stejné velikosti.

Vynikali v ní především Řekové, kteří používali právě tuto tzv. tesserae

techniku ( lat.tesserae – krychle, kostičky). Vhodný kamenný materiál byl

sekám a řezán do krychliček, trojúhelníků a jiných geometrických tvarů (o

velikosti asi 1 cm) tak, aby po sestavení obrazu fragmenty k sobě co netěsněji

přiléhaly a vytvářely tak odolný kompakt. …Zvláštním druhem byla tzv.

byzantská mozaika (v Byzanci 4.-14. stol. představovala vůdčí uměleckou

techniku) ze sekaného skla s barevnými glazurami. Pokud se používala

průhledná skla, byla zespodu podkládána zlatou fólií, přičemž skleněné

„kostičky“ se ze spodní strany různě tvarovaly a odsekávaly v různých

záměrně nepravidelných tvarech. Tím se zesiloval iluminační efekt. “ 1

Existuje několik metod používaných při tvorbě mozaiky. První z nich je

přímá metoda. Je to metoda osazování mozaikových částí přímo do měkké

malty. Tato metoda je vhodná spíše při realizaci menších projektů. Dalším

typem je pak nepřímá metoda, která se hodí převážně pro velká a rozsáhlá

díla. Mozaika se nejprve seskládá na jiném místě a na její vrchní stranu je

přichycena lepící folie. Pomocí ní je možné přenést celou mozaiku najednou

a zatlačit ji do připravené malty. Stačí pak jen odlepit fólii a mozaiku je možné

dokončit.

Mozaika však nemusí být složena pouze z malých kostiček či úlomků.

Dokládají to práce několika vybraných umělců, kteří se také zabývali touto

technikou. Vytvářejí si například již předem jasné tvary keramických kachlů,

které svým sestavením vytvoří daný obraz, anebo naopak využívají rozbité

keramické nádoby, skleněné čočky, pivní lahve a další předměty běžného

života, které už svou funkci splnily. Je příhodné zmínit pár umělců, kteří jsou


[…]


dokumenty o Africe, nebo na místech vstupních prostorů zoo.

Pokud by byl zájem ze strany zoologické zahrady, mohla by být

mozaika zasazena do exteriéru právě k výběhu zeber. Což by bylo mým

velkým přáním (bylo to také podnětem celé této práce).
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4) Shrnutí:

Práce se zabývá tvorbou graficky obrazů. Námětem se staly přírodní

struktury, které jsou převedeny do kombinovaného materiálu keramiky

a zrcadla. Keramické části jsou vytvořeny licí hmotou, u které se nechává

vyznít její osobitý a syrový vzhled, který působí odlehčeným dojmem.

Engobou se namalovaly linie tmavých pruhů, které jsou matné a velmi dobře

evokují reálnou barevnost. Komplexní dílo se sestává ze dvou mozaikových

obrazů, které jsou zasazeny do kovových rámů. Na obou obrazech jsou

ztvárněny výřezy ze stáda zeber, lišící se pouze v měřítku výjevů.

Použitá metoda řezání z nalitých plátů hmoty byla poměrně snadná

a rychlá. S hmotou v takto připravených plátech se pracovalo dobře. Lehčí

problémy přišly až při schnutí, protože vyřezané díly měly tendenci se

prohýbat, což by vedlo až k praskání. Proto se při sušení zatížily keramickými

dlaždicemi. Dalším postupem po přežahu bylo natření tmavých pruhů.

Vzhledem k tomu, že hmota byla v koženém stavu extrémně křehká, bylo

možné engobu aplikovat až na přežahnuté střepy i navzdory doporučenému

postupu. Na vytvořené zkoušky se natřela engoba v různých vrstvách, aby se

vyzkoušelo, jak bude reagovat při ostrém výpalu. Zjistilo se, že ve velké vrstvě

nemusí dokonale přilnout s povrchem. Také hrála důležitou roli její hustota,

pokud byla hodně hustá, vytvořila bubliny. Proto se musela nanášet řídká a ve

slabé vrstvě. Dalším úskalím by pro někoho mohlo být prohýbání keramických

částí při výpalu. Licí hmota má doporučenou teplotu výpalu od 1100°-1250°C.

U trojrozměrných objektů vyrobených z licí hmoty proces deformace skoro

nepůsobí, protože si udrží svůj tvar. U plochých desek, jako jsou právě tyto, je

deformace velmi pravděpodobná. Na zkušebních dílech se testovala teplota,

zda budou pláty nějak reagovat. Při teplotě 1100°C bylo prohnutí nepatrné,

když se teplota zvedla o 50°C, došlo k rozvln ění. U menších částí se projevilo

markantněji, u větších jen zlehka. Tento proces zvlnění se zdál být vhodný pro

mé obrazy. Dotvářel tak efekt přírody a připomínal tepelné tetelení vzduchu na

savanách v Africe.
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Celá práce se stala jakýmsi experimentem. Postupy byly novátorské

a pokaždé, když se naložily díly do pece, se s napětím čekalo, jak budou

vypadat po výpalu. Každý úsek práce v sobě ukrýval tajemství a byl

překvapením.

5) Závěr:

Na závěr bych chtěla zhodnotit celou práci, zda je výsledný produkt

takový, jaký jsem si představovala, a jestli zvolená technika práce a materiál

byla vhodně použita.

Cílem práce bylo vytvoření grafických obrazů z materiálu keramiky

a zrcadla, které tvoří zajímavou a nevšední kombinaci. S výsledným efektem

práce jsem spokojena. Materiálová různorodost dodává obrazům živost

a harmonii. Barevnost upoutává a přitahuje pohled díky velkému kontrastu

světlých a tmavých pruhů, tomu ještě dodává lesk zrcadlová plocha. Velikost

dílů působí monumentálně a neroztříští tolik danou kompozici, jako kdyby byla

složená z pravých mozaikových dílků. Tím nechci říci, že tento postup by

nebyl možný, jistě byl a určitě by vzniklo zajímavé dílo, ale s jiným výrazem.

Měla jsem možnost celou mozaiku vytvořit z jiných materiálů. Mohla

jsem použít šamotovou keramickou hlínu, kterou máme ve škole k dispozici,

ale už by byl výsledek jiný. Barevnost vypáleného střepu by nebyla natolik

světlá, tudíž bych musela použít bílou glazuru - ta by ale objektům změnila

nádech. Licí hmota je odlehčuje a matný povrch lépe koresponduje s lesklostí

zrcadla.

Také jsem přemýšlela nad myšlenkou použít na doplňkové pásy

transparentní sklo, aby zazněla jejich průhlednost. Chtěla jsem díly nalepit na

plexisklo, kterým by prosvítalo světlo i skrze skleněné díly. Pak mi ale došlo,

že kdyby byla mozaika zasazena přímo do zdi, tento efekt by nebyl využitelný.

Díky tomu jsem přistoupila k zrcadlům, protože jsem chtěla vytvořit dokonalý

model, který by se mohl zasadit do stěny.
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Námět grafické struktury zebří srsti je bezesporu vděčným tématem,

které bylo zpracováno již mnoha umělci, a to v různých technikách - jak

v malbě, kresbě, tak i v grafice. Toto zpracování ve hmotě dává dekoru jiný

rozměr - působí plasticky a dynamicky. Vím, že bylo do umělecké tvorby

převedeno snad vše, proto je velmi těžké přijít na nový nápad, ale i přesto

každé zpracování toho samého se liší. Tvůrce do díla dává vždy něco ze sebe

a díky tomu vznikají originály. Já jsem se ztotožnila ve své práci, kde vyjadřuji

část sebe - oblibu v kontrastních grafických dekorech a vztah ke hmotě a ke

sklu. Představuji obrazy svému okolí a jak budou působit na své diváky, to už

je na nich a na jejich subjektivních pocitech.
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Obr. 4
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Obr. 5
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Obr. 6
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Obr. 8
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