Příloha k protokolu o SZZ č......................... Diplomant: DOULÍKOVÁ
Radka

Vysoká škola: PF JU České Budějovice

Katedra výtvarné výchovy Aprobace: ZUŠ-VV

Datum odevzdání posudku: 19.5. 2010 Vedoucí diplomové práce:

odb. as. Mgr. Josef Lorenc

……………………………….

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

"St řípky safari"- mozaikové obrazy, diptych

Diplomantka navrhla a vytvořila diptych obrazů doplněných písemnou částí.Klasická

mozaika využívá mnohem menší a různobarevně tónované fragmenty , ale pořád je

zmiňovaný artefakt nejblíže tomuto řazení.

Práci tvoří kombinace monochromně dekorovaného litého keramického střepu a

pískovaného skla. Základní idea vyznívá jako mizející stáda nádherné africké přírody.

tento dojem evokují zdvižené okraje dekorovaných plátů ( zvířecí kůže) a pískované sklo

( otisky po zmizelých zvířatech, která se nikdy nevrátí).

Výtvarně práce působí překvapivým účinkem díky uměřenosti použitých forem a

dynamičnosti přírodní kresby, k čemuž přispívají i atraktivní kontrastní materiály – měkkost

evokující matná kamenina a tvrdé ligotající zrcadlo.

Menším problémovým bodem zůstává otázka případného spárování.

pokusit se obraz propojit spárovací hmotou, či ponechat jednotlivé kachle pouze nalepené a

nebránit křehkému působení zdvižených okrajů keramických „kůží“.

Teoretická část vychází z motivace a směrování praktické realizace,zajímavá je kombinace

emotivních a technologických podkladů pro kompozici.Diplomová práce je přínosná a

kvalitní.

Doporučuji ji k obhajobě

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: .........................................................
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V Českých Budějovicích dne 19. května 2010

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl